
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

                                  AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale

                     DETERMINAZIONE   N.     06      DEL  20         GENNAIO  2009

—————

Oggetto: Procedura aperta per l'individuazione, progettazione esecutiva, allestimento e 
gestione di  punti promozionali  - “Sardegna  Store” - in  sedi nazionali  ed 
estere, nell'ambito del progetto “Territori di Sardegna” - APQ Sviluppo locale 
III Atto integrativo. (art. 17 comma 4 lett. a) L.R 5/2007  e artt. 3 comma 37 e 
55 del D.lgs 163/06) : Indizione gara e assunzione pre impegno di spesa 
- Capitoli SC02.0014  U.P.B. S02.01.003  codice di bilancio 10301,  codice 
gestionale 1364   e   SC02.0013  U.P.B.  S02.01.002  codice di  bilancio 
20302,  codice gestionale 2323;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11;

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440; 

VISTO il R.D. 23.5.1924, n. 827; 

VISTA la Legge 7 agosto del 19990 n. 241 e succesive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 22 agosto del 1990 n. 40;

1/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari  in  materiandi  documentazione  amministrativa”,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.  Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e  successive  modificazioni  ed  integrazioni 

recante “Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi,  forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la   L.R.  del  7  agosto  2007,  n.  5  “Procedure  di  aggiudicazione degli  appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”;

VISTO l'art 7 della L.R. 11 maggio 2006 n. 4 con la quale è stata istituita l'Agenzia di 

promozione economica “Sardegna Promozione”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 4/15 del 22 gennaio 2008 con la quale 

è stato approvato in via definitiva lo statuto dell'Agenzia Sardegna Promozione;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 64 del 22 

maggio 2008 con il quale il Dott. Adamo Pili è stato nominato Direttore Centrale 

dell'Agenzia Sardegna Promozione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 32/29 del 04.06.2008 di approvazione 

del bilancio annuale di previsione 2008 e pluriennale 2008-2010 dell'Agenzia 

Sardegna Promozione;

VISTA la  deliberazione   della  Giunta  regionale  n.  71/36  del  16.12.08  relativa 

all'assestamento  del  Bilancio  2008,  dell'Agenzia  Sardegna  Promozione, 

adottato con determinazione del Direttore generale  n. 68 del 27.11.08;

2/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

VISTA la deliberazione della  Giunta  regionale  n.  1/7  del  09.01.09 di  autorizzazione 

all'esercizio provvisorio 2009;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/38 del 01.07.2008 con la quale la 

Giunta regionale ha determinato la pianta organica della Agenzia;

VISTA la deliberazione n.13/2 del 30 marzo 2006 con la quale la Giunta regionale ha 

previsto l’attivazione di un Progetto Integrato di Sviluppo regionale denominato 

“Territori di Sardegna”, con l’obiettivo di valorizzare e promuovere, in maniera 

coordinata e unitaria a livello nazionale d internazionale, l’offerta turistica e le 

produzioni artigianali e agroalimentari delle singole regioni storiche dell’Isola;

VISTA la deliberazione n. 34/26 del 19/6/2008 con la quale la Giunta regionale, stante 

la  coerenza  dell’Azione  di  Sistema  in  oggetto  con  le  finalità  presenti  nello 

statuto dell’Agenzia Governativa Regionale “Sardegna Promozione”, ha affidato 

all’Agenzia medesima l’esecuzione del  progetto inserito nell’APQ “Territori  di 

Sardegna”;

VISTA la  deliberazione  n.  1/21  del  09.01.09  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha 

integrato l'elenco delle sedi dei Sardegna Store;

VISTO l’atto di affidamento del 30/06/2008, con il quale il Direttore del Centro regionale 

di programmazione ha affidato all’Agenzia Sardegna Promozione, l’attuazione 

del  complesso  degli  interventi  tecnico-amministrativi  per  la  realizzazione  del 

progetto  APQ  Sviluppo  Locale  III  atto  integrativo  sottoscritto  il  26/10/2007: 

Territori di Sardegna: Ideazione e avvio di azioni di promozione coordinata e  

omogenea dei territori di Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore centrale n. 12/08 del 10.09.2008 con la quale si 

è  disposto,  per  le  motivazioni  ivi  indicate,  l'affidamento  dell'incarico  di 

3/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

progettazione di  livello  definitivo  del  progetto tipo dei  punti  promozionali  alla 

Associazione fra professionisti denominata  2+1 Officina Architettura, costituita 

dagli architetti Fabio Lilliu, Gianni Massa e Olindo Merone;

VISTA la determinazione del Direttore Centrale n. 13/08 del 16.09.2008 con la quale è 

stato approvato lo schema di contratto per l'incarico di progettazione e design 

dei punti promozionali  Sardegna Store di cui all'APQ Sviluppo Locale III  atto 

integrativo sottoscritto il 26/10/2007 e rinviato a successivo atto l'impegno delle 

somme  dovute  a  titolo  di  corrispettivo  all'Associazione  fra  professionisti 

denominata 2+1 Officina Architettura;

VISTA il  contratto  stipulato  in  data  16  settembre  2008  con  l'Associazione  fra 

professionisti denominata 2+1 Officina Architettura nella persona dell'architetto 

Olindo Merone per la progettazione di livello definitivo dei punti promozionali 

Sardegna Store;

VISTA la determinazione del Direttore centrale n. 111  del 18.11.2008, con la quale è 

stato assunto l'impegno di spesa relativo al compenso dovuto all'associazione 

tra professionisti denominata “2+1 Officina Architettura”, per la predisposizione 

della  progettazione  di  livello  preliminare  e  definitivo  dei  punti  promozionali 

Sardegna Store,

CONSIDERATO che  l'Associazione  su  citata  ha  consegnato,  in  ottemperanza  a  quanto 

previsto dal contratto, in data  08.01.09 i sottoelencati elaborati:

                  01/05                   relazione tecnica illustrativa          

                   02/05                   elenco prezzi            

                   03/05                   computo metrico estimativo                                              

                   04/05                   disciplinare descrittivo elem. prestazionali tecnici e economici

                   05/05                   offerta prezzi 

4/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

      Tav.01/11             ipotesi layout           

      Tav.02/11          abaco mobili           

      Tav.03/11             esecutivo mobile MP-A           

                   Tav.04/11             esecutivo mobile MP-B           

                   Tav.05/11             esecutivo mobile MP_C           

                   Tav.06/11             esecutivo mobile MP_D           

                   Tav. 07/11            esecutivo mobile MC_A +MC_B           

                   Tav.08/11             esecutivo mobile ST_1 +SB1           

                   Tav.09/11             esecutivo mobile MW_A +MW_C           

                   Tav.10/11             esecutivo mobile centrale MW_B

       Tav. 11                 schema impianto elettrico                       

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 111 del 18.12.08,  si è provveduto 

all'impegno,  per  un  ammontare  complessivo  di  €  11.760,00 

(undicimilasettecentosessanta//00)  Iva  inclusa,  del  compenso  a  favore  dello 

studio  di  architettura  incaricato  della  redazione  del  progetto  preliminare  e 

definitivo dei punti promozionali  Sardegna Store, gravante suli  fondi di cui al 

sopra citato APQ - Capitolo SC02.0014 U.P.B. S02.01.003 codice di bilancio 

10301, codice gestionale 1364;

VISTA la  determinazione  n.  117  del  19.12.09  con  la  quale  si  è  disposta  la 

conservazione   quale  residuo  di  stanziamento  delle  somme  relative  alla 

realizzazione del citato progetto Territori di Sardegna, allocate nei sottoelencati 

capitoli:

-  SC02.0014 U.P.B. S02.01.003 codice di bilancio 10301: €  1.382.690,54;

- SC02.0013 U.P.B. S02.01.002 codice di bilancio 20103: €  3.960.400,00;

CONSIDERATO  che  al  fine  di  provvedere  alla  individuazione,  progettazione  esecutiva, 

allestimento e gestione di punti promozionali Sardegna Store in sedi nazionali 

5/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

ed estere nell'ambito del progetto ”Territori di Sardegna” - APQ Sviluppo locale 

III Atto integrativo, mediante procedura aperta ex art. 17 comma 4 lett. a) L.R. 

5/07 e  artt.  3  comma 37 e  55 del  D.lgs 163/06,  da aggiudicarsi  secondo il 

criterio di aggiudicazione e quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell'art. 18 comma 1 lett. c) della Legge regionale n. 5/2007, 

RITENUTO a tal fine  di dover a tal fine approvare il  bando di gara, il  capitolato speciale 

d’appalto ed i relativi allegati;

RITENUTO  necessario  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  il  funzionario 

amministrativo  dott.ssa  Laura  Pasca,  cat  D,  in  servizio  presso  la  Direzione 

Generale dell'Agenzia Sardegna Promozione;

CONSIDERATO  che  l'importo  a  base  d'asta  è  pari  a  €  3.930.400,00 

(tremilioninovecentotrentaquattrocento//00)  IVA  esclusa,  che  gli  oneri  per  la 

sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso)  ammontano  ad  euro  30.000,00 

(trentamila/00) IVA esclusa e che,  e che pertanto la gara rientra nell’ambito 

della categoria di appalti di rilievo comunitario;

DATO ATTO di dover dare pubblicità alla gara in oggetto, pubblicando il bando di gara 

         integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul Bollettino Ufficiale 

         della Regione Sardegna, sul sito internet della Regione Autonoma della 

         Sardegna www.regione.sardegna.it;

DATO ATTO   altresì di dover provvedere alla pubblicazione dell’avviso di gara contenente i

           dati previsti dall’art. 22, comma 3, della L.R. 5/2007, su due quotidiani a

           diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

6/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

CONSIDERATO  che  l’art.  38,  comma  4,  della  L.R.  11/2006  prevede  che  “nel  corso 

dell’esercizio  possono  essere  assunte  prenotazioni  d’impegno  relative  a 

procedure in via di espletamento”;

RITENUTO per quanto sopra esposto, nelle more della conclusione del procedimento di  

aggiudicazione dell’appalto in oggetto, accertata la disponibilità delle necessarie 

risorse finanziarie, di dover assumere la prenotazione di impegno per l’importo 

di  €   5.343.090,54  (cinquemilionitrecentoquarantatremilanovanta//54)  Iva 

inclusa Iva inclusa, secondo le voci di seguito indicate a valere sui fondi di cui al 

capitolo  SC02.0013  U.P.B.  S02.01.002  codice  di  bilancio  20302  codice 

gestionale 2323 Bilancio della Agenzia 2008 per quanto riguarda:

– importo a base d'asta      €   3.930.000,00

– oneri della sicurezza     €         30.000,00

                        mentre sul capitolo,  SC02.0014 U.P.B. S02.01.003 codice di bilancio 10301 

codice gestionale 1364:                       

– Iva su importo base d'asta   €  792.080,00

–  accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)       €     79.208,00      

– lavori in economia                                    €     25.000,00

– direzione lavori e collaudo  €      94.350,00

– spese ex art. 92 D.lgs 163/06 €      79.208,00

– spese di pubblicità €      22.108,45

7/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

– spese impreviste             €    192.301,00

– Iva sulle precedenti voci €      98.435,09

D E T E R M I N A 

ART 1 E’  indetta  una  gara  d'appalto  per  l'individuazione,  progettazione  esecutiva, 

allestimento  e  gestione  di  punti  promozionali  -  “Sardegna  Store”  -  in  sedi 

nazionali  ed  estere,  nell'ambito  del  progetto  “Territori  di  Sardegna”  -  APQ 

Sviluppo locale III Atto integrativo  mediante procedura aperta ai sensi  dell'art. 

17 comma 4 lett. a) L.R 5/2007 e artt. 3 comma 37 e  55 del D.lgs 163/06, da 

aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

ART.2 Viene approvato il bando, il capitolato speciale d'appalto e i relativi allegati.

ART. 3 Si precisa che:

-  il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello della fornitura del 

servizio di cui all'oggetto;

- l'oggetto del contratto è quello della individuazione, progettazione esecutiva, 

allestimento e gestione di punti promozionali  denominati “Sardegna Store” in 

sedi nazionali ed estere  secondo le caratteristiche e le modalità indicate nel 

capitolato speciale d'appalto;

- Le clausole essenziali del contratto a carico dell’aggiudicatario sono specificate 

nell’allegato capitolato speciale d'appalto; 

– Il  contratto  sarà  stipulato  con  atto  pubblico  a  seguito  di  aggiudacazione 

definitiva;

         -    La modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, da

8/ 10



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa    

secondo i criteri di valutazione indicati nel capitolato speciale d'appalto per 

un importor un importo a base d'asta pari a € 3.930.000,00 

(tremilioninovecentotrenta//00), Iva esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza 

(non soggetti a ribasso) che ammontano a € 30.000,00 (trentamila//00) Iva 

esclusa.

ART. 4 E' nominato quale responsabile del procedimento la dott.ssa Laura Pasca  

funzionario amministrativo - cat. D - in servizio presso la Direzione Generale 

dell'Agenzia Sardegna Promozione.

ART. 5 Si dispone di dare pubblicità alla gara in oggetto, mediante pubblicazione del 

Bando integrale di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna, sul Sito Internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, nonché mediante 

pubblicazione di un avviso di gara contenente i dati previsti dall'art. 22 

comma 3 della L.R. 5/07 su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale.

ART. 6 E' assunto il pre impegno della somma complessiva di €   5.343.090,54 

(cinquemilionitrecentoquarantatremilanovanta//54) Iva inclusa, secondo 

le voci di seguito indicate a valere sui fondi di cui al capitolo  SC02.0013  

U.P.B. S02.01.002 codice di bilancio 20302 codice gestionale 2323 Bilancio 

della Agenzia 2008:

– importo a base d'asta      €   3.930.400,00

– oneri della sicurezza     €         30.000,00

                        mentre sul capitolo  SC02.0014 U.P.B. S02.01.003 codice di bilancio 10301 

codice gestionale 1364:                   

9/ 10

http://www.regione.sardegna.it/


REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

AGENZIA GOVERNATIVA REGIONALE SARDEGNA PROMOZIONE

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  06

DEL    20  GENNAIO  2009

– Iva su importo base d'asta  € 792.080,00

–  accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)       €     79.208,00      

– lavori in economia                                    €     25.000,00

– direzione lavori e collaudo  €     94.350,00

– spese ex art. 92 D.lgs 163/06 €      79.208,00

– spese di pubblicità €      22.108,45

– spese impreviste             €    192.301,00

– Iva sulle precedenti voci €      98.435,09

ART. 7 La presente determinazione è trasmessa alla ragioneria per il  seguito di  

competenza.

ART. 8 La presente determinazione è inviata al Collegio dei Revisori.

Cagliari, lì

IL DIRETTORE GENERALE

                    fto                     

            -Adamo Pili -        

_________

       LP/RO

10/ 10


